

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 158  
उत्तर देने की तारीख 03.02.2020

मध्य प्रदेश में एकीकृत जनजातीय विकास परियोजना

158. श्री कृष्ण पाल सिंह यादव:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान मध्य प्रदेश में एकीकृत जनजातीय विकास परियोजना के तहत किए गए कार्यों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) एकीकृत जनजातीय विकास परियोजना के तहत गत तीन वर्षों के दौरान आवंटित राशि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या उक्त परियोजना के तहत किए गए कार्यों की समीक्षा की गई है; और
- (घ) यदि हां, तो इसका परिणाम क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री  
(श्रीमती रेणुका सिंह सरुता)

(क) तथा (ख): भारतीय संविधान के अनुच्छेद 275 (1) और जनजातीय उप-स्कीम के लिए विशेष केंद्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए) स्कीमों के तहत, संबंधित राज्य सरकार द्वारा प्रस्तुत प्रस्तावों के अनुसार विभिन्न गतिविधियों के लिए और इस उद्देश्य के लिए इस मंत्रालय में गठित परियोजना मूल्यांकन समिति (पीएसी) द्वारा अनुमोदन के पश्चात राज्य सरकार को निधि जारी की जाती है। इन स्कीमों के तहत निधि सीधे किसी भी आईटीडीपी/आईटीडीए को जारी नहीं की जाती है। हालांकि, अनुमोदित परियोजनाओं के कार्यान्वयन के लिए निधि, राज्य को एकीकृत जनजातीय विकास परियोजनाएं (आईटीडीपी) / एकीकृत जनजातीय विकास अभिकरण (आईटीडीए) या उपयुक्त एजेंसी के माध्यम से जारी की जाती है। मध्य प्रदेश सरकार को इन स्कीमों के तहत आईटीडीपी/आईटीडीए के लिए पिछले तीन वर्षों के दौरान अनुमोदित कार्य / परियोजनाओं का विवरण **अनुलग्नक-1 और II** में दिया गया है।

(ग) तथा (घ): मंत्रालय द्वारा संचालित योजनाओं / कार्यक्रमों के प्रदर्शन की समीक्षा / निगरानी के लिए निम्नलिखित कदम उठाए जाते हैं:

- (i) परियोजना मूल्यांकन समिति (पीएसी) की बैठकों के दौरान परियोजनाओं इत्यादि के पूरा होने की सूचना आदि पर राज्य सरकार के अधिकारियों से जानकारी प्राप्त की जाती है।
- (ii) जीएफआर के मानदंडों के अनुसार धन जारी करने के लिए पूर्व-आवश्यकता के रूप में उपयोग प्रमाणपत्रों पर जोर दिया जाता है।
- (iii) स्कीमों के कार्यान्वयन की स्थिति के बारे में प्रगति रिपोर्ट प्राप्त की जाती है।

(iv) अधिकारी राज्यों / केंद्रशासित प्रदेशों का दौरा करते समय जनजातीय कार्य मंत्रालय की विभिन्न योजनाओं / कार्यक्रमों के कार्यान्वयन की प्रगति की जानकारी प्राप्त करते हैं।

(v) प्रस्तावों को समय पर सुनिश्चित करने, स्कीमों / कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में तेजी लाने और वास्तविक और वित्तीय प्रगति की समीक्षा करने के लिए राज्य के अधिकारियों के साथ केंद्रीय स्तर पर बैठकें / सम्मेलन आयोजित किए जाते हैं।

2. इसके अलावा, जनजातीय मामलों के मंत्रालय द्वारा 2017-18 के बाद से जनजातीय उप-योजना की निगरानी के लिए वेब पते <http://stcmis.gov.in> के साथ एक ऑनलाइन निगरानी प्रणाली शुरू की गई है। इसके तहत

(फ्रेमवर्क) सार्वजनिक वित्त प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) से सीधे डेटा को ग्रहण करता है और हमें केन्द्रीय टीएसपी के संबंध में व्यय के साथ-साथ आवंटन का अवलोकन करने के लिए इनपुट देता है। वास्तविक कार्यनिष्पादन की निगरानी और पहलों के परिणामों का भी प्रणाली में समावेश किया गया है। चल रही परियोजनाओं के स्थानों और लाभार्थी के विवरण के लिए एमआईएस में एक अनुकूल प्रोफार्मा बनाया गया है। एमआईएस में आवश्यक डेटा भरने के लिए राज्य सरकारों को आवश्यक प्रत्यय-पत्र साझे किये गये हैं। मंत्रालय ने वर्ष 2018-19 से जनजातीय कार्य मंत्रालय की स्कीमों के तहत निधि का शीघ्र उपयोग सुनिश्चित करने के उद्देश्य से राज्य सरकारों के साथ मध्यावधि समीक्षा शुरू की है।

3. जनजातीय कार्य मंत्रालय (एमओटीए) के प्रयासों से अब तक उल्लेखनीय परिणाम मिले हैं:

(i) राज्य सरकारों के प्रतिक्रियात्मक कार्रवाई से, मंत्रालय की स्कीमों के तहत आवंटित धन का समग्र उपयोग 2014-15 के बाद से सामान्य रूप से 90% से अधिक है तथा 'टीएसएस को एससीए' और ' विशेष रूप से संविधान का 275 (1) अनुच्छेद के तहत अनुदान' स्कीमों के तहत लगभग 100 प्रतिशत है ।

(ii) योजनाओं के तहत समग्र रूप से बजटीय आवंटन 2013-14 में 4279.00 करोड़ रुपये से काफी बढ़कर 2018-19 में 5957.18 करोड़ रुपये हुआ है।

(iii) केरल को छोड़कर सभी राज्य सरकारों ने लाइन विभागों द्वारा टीएसपी निर्माण और कार्यान्वयन की समग्र निगरानी के लिए मुख्य सचिव के अधीन कार्यकारी समिति का गठन किया है।

\*\*\*\*

मध्य प्रदेश में एकीकृत जनजातीय विकास परियोजना के संबंध में डॉ. कृष्ण पाल सिंह यादव, सांसद द्वारा दिनांक 03.02.2020 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 158 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

पिछले तीन वर्षों के दौरान संविधान के अनुच्छेद 275 (1) के तहत मध्य प्रदेश राज्य सरकार को आईटीडीए/आईटीडीपी के लिए स्वीकृत कार्य / परियोजनाओं के ब्यौरे :-

(लाख रु. में )

राज्य	क्र.सं.	आईटीडीए/आईटीडीपी	अनुमोदन का वर्ष	अनुमोदित निधि
मध्य प्रदेश	1.	सरदारपुर (2) आईटीडीपी धार, जिला धार चिखल्दा, कोटा, धरमपुरी (3) आईटीडीपी कुक्षी, जिला धार	2017-18	50.19
	2.	टाली- आईटीडीपी बांधवगढ़ जिलाउमरिया, रघुराजनगर माडा सतना		18.09
	3.	पुष्पराजगढ़ आईटीडीपी पुष्परजगढ़ जिला अनूपपुर		5.00
	4.	आईटीडीपी महेश्वर: वानी, काकड़ा, आईटीडीपी डिंडोरी: जलदा, आईटीडीपी लखनादौन: डलका, देवरी, मेहता, केकड़ा, पल्लीखुर्द, बिनेकी नाला आईटीडीपी जयसिंहनगर: जयसिंहनगर (शहडोल)		94.00
	5.	सैलाना: आईटीडीपी सैलाना, चौरई, इमलाई (2), पड़रिया: ब्लॉक कुंडम: आईटीडीपी कुंडम, (जबलपुर)		34.39
	6.	सैलाना आईटीडीपी सैलाना जिला रतलाम		6.00
	7.	आईटीडीपी बैहर: मझगांव प्रखंड परसवाड़ा, मंडई काछनारी ब्लॉक बिरसा (बालाघाट)		24.00
	8.	आईटीडीपी लखनादौन (जिला सिवनी): गाँव- भट्टीखारी, नंदियाकला, दिघोरी, पिपराधाना, बामनवारा, सालेहगढ़, चिखली।, आईटीडीपी कुरई (सिवनी): विलेजेज-लावसरा, दारासिखुर्द, खापा, बकोड़ी, बकोमा, बड़गांव, बड़गाँव, मडगाँव। कलस्टर कुलथाना, माडा सिवनी (जिला सिवनी) - गाँव जट्टलापुरयातजतलपुर मल, सागर, बजरवाड़ा, पोटालपानी ब्लॉक सिवनीमोहगाँव, अत्री ब्लॉक बरघाटबेली, सेरोली ब्लॉक केओलारी		82.20
	9.	आईटीडीपी निवास (जिला मंडला) ग्राम बरबटी		3.30
	10.	ब्लॉक शाहपुर आईटीडीपी बैतूल (जिला बैतूल)		89.78
	11.	आईटीडीपी लखनादौन : प्रोजेक्ट एरिया आईटीडीपी(जिला सिवनी) कुरई (डिस्ट्रिक्ट सिवनी) गाँव दरसीखुर्द, बकोड़ी, बड़गांव, बटामा, खापा, लवासरी माडा सिवनी		94.80
	12.	आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) गाँव पोटिया ब्लॉक नैनपुर, गाँव पिपरिया ब्लॉक नैनपुर, गाँव मनोहरपुर ब्लॉक बिछिया, गाँव मनोहरपुर ब्लॉक बिछिया, गाँव तबलापानी ब्लॉक घुघरी, गाँव		50.00

राज्य	क्र.सं.	आईटीडीए/आईटीडीपी	अनुमोदन का वर्ष	अनुमोदित निधि
		हर्राटोला ब्लॉक मवई, गाँव हर्राटोला ब्लॉक मवई आईटीडीपी केसला (जिला होशंगाबाद) गाँव दधाब		
	13.	आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) गाँव बंधार ब्लॉक मंडला, गाँव पौडी ब्लॉक मंडला, गाँव पलासुंदर ब्लॉक-नैनपुर, गाँव चिचोली ब्लॉक-नैनपुर, गाँव खजरी ब्लॉक घुघरी, गाँव दादरेगाँव ब्लॉक घुघरी, गाँव देई ब्लॉक बिछिया, ग्राम लमसी ब्लॉक बिछिया, गाँव भीमगोंद ब्लॉक मवई, ग्राम चंदगाँव ब्लॉक मवई, गाँव बागलीमोहगाँव, गाँव झंडातोलामोहगाँव		96.00
	14.	आईटीडीपी झाबुआ (जिला झाबुआ) - 1, आईटीडीपी सैलाना (जिला रतलाम) -6, आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) -3, आईटीडीपी निवास (जिला मंडला) -13, आईटीडीपी डिंडोरी (जिला डिंडोरी) -4, आईटीडीपी सौसर (जिला छिंदवाड़ा) ) -1, आईटीडीपी बांधवगढ़ (जिला उमरिया) -10, आईटीडीपी बैतूल (जिला बैतूल) -8, आईटीडीपी बैसदेही (जिला बैतूल) - 4, आईटीडीपी हरदा (जिला हरदा) -4, माडा नरसिंहपुर (जिला नरसिंहपुर) -1, माडा पिपराही (जिला रीवा) - 1		529.68
	15.	आईटीडीपी झाबुआ (जिला झाबुआ) गाँव राम, रहन्दा, रूपी, दोचका, कल्मोडा, पारा, रोटला, पारा, खेड़ा, राणापुर, राणापुर, देवीगढ़, खल्कादेवी, पंचपल्ली, रामबहपुर, मंडली, मदरानी, मांडली, अग्रवाल, तेलवली, रामलीला, मेघनगर, चैनपुरा, उदयपुरिया, नरेला, बेदवा, छपनर, परवलिया, काकवानी, खवास, परवलिया, सेमलिया, भमाल, बेदवा, थांदला, कुकदीपदादा, खवासा,		80.99
	16.	आईटीडीपी कुक्षी (जिला धार): कालीबावड़ी, करौंदियाखुर्द, आईटीडीपी सौसर (जिला छिंदवाड़ा) ग्राटिया, आईटीडीपी केसला (डिस्ट्रिक्ट होशबद), माडा नरसपुर (जिला नरसिंहपुर) केसला, नेगवा, डूंगरिया, सलगेया, धुवई, धुवई, भिवानी		96.23
	17.	आईटीडीपी पुष्पराजगढ़ (जिला अनूपपुर) - 2		10.00
	18.	आईटीडीपी बैतूल (जिला बैतूल): निश्चिन्तपुर, चुरी, बाकुद, राजेगांवखापा, बटकीडोह, खदरा, दुधिया, पाथाखेड़ा, नसीराबाद, चिरपटला, देवपुरकोट्टमी, जोगली, चुड़िया, घिसीबागला, केसिया		17.44
	1.	आईटीडीपी और आईटीडीपी / माडा स्तर पर - प्रशासनिक व्यय, जैसे- कंप्यूटर, ऑपरेटर, किराए पर अन्य जनशक्ति पर वाहन, कार्यालय भवन की मरम्मत और राज्य के टीएसएस पर शोध अध्ययन और MOTA आवंटन, और एमआईएस का विकास	2018-19	186.66
	1.	आईटीडीपी- झाबुआ, अलीराजपुर, धार, कुक्षी, खरगोन, महेश्वर, बड़वानी, संधवा, खंडवा, बागली, सैलाना, मंडला, बैहर, कुरई, तामिया, सौसर, कुंडम, शहडोल, पुष्पराजगढ़, बांधवगढ़, कुशमी, बैतूल, भैंस, भैंस हरदा माडा-बदनवर, सिहोरा, बरगीपट्टन, नरसिंहपुर, बेहरि, मैहर, नागौद, प्रभातपट्टन, सिलवानी / बरेली, गोहरगंज, इच्छावर नसरुल्लागंग, तेंदुखेड़ा, हाटा, चचौड़ा, शिवपुरी, पोहरी, प्रहरी, प्रहरी,	2019-20	2175.56

राज्य	क्र.सं.	आईटीडीए/आईटीडीपी	अनुमोदन का वर्ष	अनुमोदित निधि
		प्रहरी, घंटाघर, प्रहरी, घंटाघर। - विदिशा, राजगढ़		
	2.	आईटीडीपी- झाबुआ, अलीराजपुर, धार, कुक्षी, बड़वानी, सेंधवा, खंडवा, सैलाना, मंडला, निवास, बैहर, लखनादौन, कुरई, तामिया, सौंसर, पुष्पराजगढ़, बांधवगढ़, देवसर, कुसमी, बैतूल, केसला, हरदाला, हरदाला, हरदा। , सिवनी, नरसिंहपुर, मैहर, नागोद, रघुराजनगर, अमरपाटन, पवई, ज़बेरा, गुना, जिला विदिशा, राजगढ़		2554.18
	3.	आईटीडीपी- कुक्षी, सेंधवा, खंडवा, बागली, लखनादौन, सौंसर, देवसर, केसला माडा - मैहर , नागोद, रघुराजनगर, अमरपाटन कलस्टर - किशनगढ़		204.18
	4.	माडा - प्रभातपट्टन, जबेरा, शिवपुरी, आईटीडीपी - लखनादौन, माडा- नरसिंहपुर, माडा- सिवनी, आईटीडीपी - कुरई, बैतूल, केसला माडा - अंधावदी, प्रभातपट्टन , गोहारगंज, पोहरी कलस्टर - पामाखेदी आईटीडीपी - बैहर		212.00

राज्य सरकारों द्वारा प्रस्तुत उपयोग प्रमाणपत्र (यूसी) अनुच्छेद 275 (1) के तहत जारी कुल राशि के लिए है जिसमें अन्य गतिविधियां भी शामिल हैं।

मध्य प्रदेश में एकीकृत जनजातीय विकास परियोजना के संबंध में डॉ. कृष्ण पाल सिंह यादव , सांसद द्वारा दिनांक 03.02.2020 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 158 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक ।

पिछले तीन वर्षों के दौरान जनजातीय उप-योजना को विशेष केंद्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए) स्कीम के तहत मध्य प्रदेश राज्य सरकार को आईटीडीए/आईटीडीपी के लिए स्वीकृत कार्य / परियोजनाओं के ब्यौरे :-

**2016-17 के दौरान पीएसी द्वारा टीएसएस को एससीए के तहत अनुमोदित गतिविधियां/प्रस्ताव**

क्र.सं	गतिविधियां	स्थान	अनुमोदित मूल्य (लाख रु. में )
1.	कृषि		
	नाइट्रोजन हार्वेस्ट प्लांटिंग के माध्यम से जैविक कृषि सहायता कार्यक्रम (60:40)	89 ब्लॉक	5400.00
	वर्मीकम्पोस्ट यूनिट के माध्यम से जैविक कृषि सहायता कार्यक्रम (60:40) (उर्वरक / जैविक खाद)		
2.	पशुपालन		
	पशुधन विकास केंद्र		43.79
3.	बागवानी		
	जनजातीय परिवारों के लिए बागवानी फसलों के साथ बीएडीआई विकास		24.00
	फल और सब्जी नर्सरी की स्थापना	डिंडोरी	120.00
	सिंचाई सुविधाओं के साथ फल बाग और सब्जी उत्पादन की स्थापना	खंडवा, बड़वानी, धार, झाबुआ, अलीराजपुर,	440.16
	शेड नेट हाउस के तहत सब्जी उत्पादन	डिंडोरी, झाबुआ, मंडला, अलीराजपुर,	256.50
4.	सिंचाई		
	चेक डैम 12 नग	बैतूल, सीधी, खरगोन, सतना, सिंगरौली, बालाघाट, धार	122.81
	सौर नलकूप सामुदायिक सिंचाई 29 नग	10 जिले	98.00
	स्टॉप डैम / स्टॉप डैम कम राप्ता 54 नग	झाबुआ, सतना, सिंगरौली, बालाघाट, धार,	560.96
5.	शिक्षा		

क्र.सं.	गतिविधियां	स्थान	अनुमोदित मूल्य (लाख रु. में)
	बालिका शिक्षा परिसर @ 1200 लाख * 12 = 14400 लाख (1000 सीटर) (एसटी के लिए 90% आरक्षण)	अनूपपुर, झाबुआ (2), खरगोन, अलीराजपुर (2), छिंदवाड़ा, बड़वानी, श्योपुर, रतलाम, खंडवा, धार	10800.00
	शैक्षिक संस्थानों में विज्ञान प्रयोगशाला / पुस्तकालय (1000 आदिवासी विकास विभाग चलाने वाले स्कूल)	जनजातीय क्षेत्रों में लगभग 1000 उच्चतर माध्यमिक विद्यालय	278.40
6.	आय उपार्जन		
	एमएपीसीईटी के माध्यम से 6500 आदिवासी युवाओं को प्रशिक्षण और रोजगार		1177.19
			कुल 19321.81 लाख रु.

टीएसएस को एससीए के तहत 2017-18 के दौरान पीएसी द्वारा अनुमोदित गतिविधियां/प्रस्ताव

(लाख रु. में)

प्रतिबद्ध देयता :

क्र.सं.	परियोजना	प्रथम अनुमोदन का वर्ष	स्थान/ जिला	कुल परियोजना अनुमान	पहले ही जारी की गई राशि	2017-18 के दौरान जारी करने के लिए अनुमोदित राशि
1.	2015-16 के दौरान स्वीकृत डेयरी, मत्स्य पालन और पिछवाड़े मुर्गी पालन की गतिविधियों को पूरा करने के लिए शेष 1893.87 लाख रु. मूल्य।	2015-16	-	1893.87	-	1893.87
2.	40 नए संयुक्त आवासीय भवन का निर्माण (72 लाख प्रति भवन की दर से)	2015-16	-	6880.00	4000.00	2880.00

नए प्रस्ताव:

(लाख रु. में)

क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
	शिक्षा		
1	2015-16 के दौरान डेयरी, मत्स्य पालन और पिछवाड़े मुर्गी पालन की गतिविधियों को पूरा करने के लिए शेष स्वीकृत 1893.87 लाख रु. राशि	शहडोल, होशंगाबाद, इंदौर, भोपाल, जबलपुर, ग्वालियर, रीवा, श्योपुर और बड़वानी	9120.00
2	एचएस स्कूल में विज्ञान प्रयोगशाला के लिए उपकरण कुल इकाइयाँ: 56 छात्रों की संख्या: 22367	आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) - ब्लॉक मंडला, नैनपुर, घुघरी बिछिया मवई मोहगांव में 39, आईटीडीपी निवास (जिला मंडला) - 17 अमगोहन, हाथितारा, निवास (2), मनेरी, पिपरिया, बम्हनी, गादरा, नारायणगंज, बबलिया, भामानी, मंगलगंज, बीजाडांडी, कालपी, बारगाँव, उदयपुर, पिपरिया	83.14
3	हॉस्टल / आश्रम / स्कूलों में अतिरिक्त कमरे / चौकीदार कक्ष कुल इकाइयाँ: 37 छात्रों की संख्या: 1850	आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) - ब्लॉक मंडला, नैनपुर, घुघरी बिछिया मवई मोहगांव में 39, आईटीडीपी निवास (जिला मंडला) - 17 अमगोहन, हाथितारा, निवास (2), आईटीडीपी धार (जिला धार) - 04, आईटीडीपी कुक्षी (जिला धार) -08, आईटीडीपी खरगोन -11, आईटीडीपी महेश्वर- 02 (जिला खरगोन), आईटीडीपी सूसर (डिस्ट्रिक्ट छिंदवाड़ा) -01, आईटीडीपी हरदा (जिला हरदा) -02 आईटीडीपी कराहल (जिला श्योपुर) -07, माडा महु (जिला इंदौर) -02	305.04
4	छात्रावास / आश्रम / स्कूलों में चारदीवारी कुल इकाइयाँ: 72 छात्रों की संख्या: 4320	आईटीडीपी धार (जिला धार) - 02, आईटीडीपी खरगोन (जिला खरगोन) -06, आईटीडीपी बड़वानी (जिला बड़वानी) -01, आईटीडीपी निवास (जिला मंडला) -08, आईटीडीपी डिंडोरी (जिला बिंदोरी) -07, आईटीडीपी सौसर (जिला छिंदवाड़ा) -04, आईटीडीपी जयसिंहनगर (जिला शहडोल) -03, आईटीडीपी केसला (जिला होशंगाबाद) -08, आईटीडीपी कराहल (जिला शोपुर) -07, माडा बरगिप्टन जिला जबलपुर -03, माडा बेओहरी (जिला शहडोल) -01, माडा प्रबतपट्टन जिला ) - 01, माडा सिलवानी बरेली (जिला रायसेन) -09, माडा गोहरगंज (जिला रायसेन) -06, माडा इछावर / बुदनी (जिला सीहोर) -02, माडा, जबलपुर -02, माडा तेंदूखेड़ा -01, माडा हट्टा -01 जिला दमोह), क्लस्टर हिनोटिया (जिला जबलपुर) -01	368.10
5	रसोई शेड / भोजन शेड कुल इकाइयाँ: 01 छात्रों की संख्या: 100	आईटीडीपी खड़गों (जिला खड़गों) गाँव भगवानपुरा	10.00



क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
6	बैगा" संस्कृति", पारंपरिक और रोमांच के खेल को बढ़ावा देना।	आईटीडीपी बैहर बिरसा(जिला मुख्यालय बालाघाट), बैहर, परसवाड़ा	20.00
7	छात्रावास आश्रम / स्कूल में / स्वच्छता सुविधाएं। कुल इकाइयाँ28 : छात्रों की संख्या3029 :	आईटीडीपी- लखनादौन (जिला सिवनी) -02, आईटीडीपी कुरई (डिस्ट सिवनी) -02, आईटीडीपी तामिया -03, आईटीडीपी सोसर -18 (डिस्ट छिंदवाड़ा), माडा सिवनी (जिला सिवनी) -03	162.97
8	<b>सैनिटरी नैपकेन वेंडिंग मशीन और इनसिनेरेटर।</b>  कुल इकाइयाँ: 364  छात्रों की संख्या: 3640	मध्य प्रदेश	168.63
9	एसटी गर्ल्स हॉस्टल बाउंड्री वॉल  कुल इकाइयाँ: 01  छात्रों की संख्या: 100	माडा बदनवर (जिला धार) ग्राम सांडला	26.40
	स्वास्थ्य और पोषण		
10	स्वास्थ्य केंद्रों में अतिरिक्त कमरे कुल इकाइयाँ06 : बेन्स की संख्या1730 :	आईटीडीपी लखनादौन (जिला सिवनी) - गांव : पुंदी,	43.58
11	एडब्ल्यूसी बिल्डिंग कुल इकाइयाँ02 : बेन की संख्या800 :	आईटीडीपी सोसर (जिला छिंदवाड़ा) - ग्राम कुरई, आईटीडीपी हरदा (जिला हरदा) ग्राम नहरकोला	20.70
12	स्वास्थ्य सुविधाओं में चारदीवारी।  कुल इकाइयाँ: 07  बेन्स की संख्या: 2241	आईटीडीपी अलीराजौर - (जिला। अलीराजपुर) कट्टीवाड़ा, नानपुर, सीएसए नगर, आईटीडीपी डिंडोरी - अमरपुर(जिला डिंडोरी), आईटीडीपी सोसर जिला) (छिंदवाड़ा) बिछुआ (बिछुआ, मंगुरली (पांडुरना) आईटीडीपी करहल (जिला श्योपुर) कराहल।	61.28
13	<b>लेबर वार्ड का निर्माण। टोटल यूनिट:</b> 01  <b>बेन की संख्या: 496</b>	आईटीडीपी कुंडम - ग्राम चौरई(जिला जबलपुर)	6.48
14	एसएचसी भवन का निर्माण। कुल इकाइयाँ06 : बेन्स की संख्या3582 :	आईटीडीपी लखनादौन (जि। छिंदवाड़ा) - अगरिया कला, पिपरिया मेहरा आईटीडीपी जैसिनगर (जिला। शहडोल) ग्रामीण। दादर आईटीडीपी हरदा (जिला। हरदा) क्लस्टर गांव हुसनपुरा (पुराना) 2-बोरपानी माडा सिवनी (जिला। सिवनी) कामकासुर ब्लॉक बरघाट	75.00
15	हीथ सेंटर्स में मरम्मत और रेनोवेशन का काम।	आईटीडीपी अलीराजपुर (जिला अलीराजपुर) जोबट, उदयगढ़, कनकड़ा, बोरी, सोरवा, अंबुआ आईटीडीपी	60.37

क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
	कुल इकाइयाँ 12 बेन की संख्या 5443 :	डिंडोरी (डिंड डिंडोरी) डिंडोरी, करणजीया समनापुर एनडीपी सउसर (जिला छिंदवाड़ा) ब्लॉक बिचुआ (2), आईटीडीपी कुंडम (जबलपुर)।	
	कृषि		
16	मक्के की फसल का उत्पादन कुल इकाइयाँ 632 : बेन्स की संख्या 632 :	आईटीडीपी अलीराजपुर (जिला अलीराजपुर) - ब्लॉक अलीराजपुर, सोंडवा, कट्टीवारा, जोबट, उदयगढ़, सीएस आजादनगर	189.60
17	कृषि उपकरण  कुल इकाइयाँ: 916 बेन की संख्या: 916	आईटीडीपी झाबुआ (जिला झाबुआ) 148 - आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) -220, आईटीडीपी निवास (जिला मंडला) -88, आईटीडीपी डिंडोरी (जिला डिंडोरी) 52, आईटीडीपी तमिया (जिला तामिया) 170, आईटीडीपी कुंडम(जिला जबलपुर)। 105, आईटीडीपी शहडोल (जिला शहडोल) 33, आईटीडीपी जयसिंहनगर (जिला शहडोल) 15, माडा बरगीपट्टन (जिला जबलपुर) 13, माडा मुडवारा (कटनी) 30, मडा बेहरारी (जिला शहडोल) 7, माडा डोरीकला (जिला, सगरा) 35	292.50
18	बायोगैस, नाडेप टांका, और उर्वरक आदि  कुल इकाइयाँ: 61 बेन की संख्या: 61	माडा पवई (जिला पन्ना) कलस्टर गांव 1-खटवार 2- जूही 3-हदा 4-नारदपुर 5-मगरपुरा 6-काइमुरिया 7 देवरी मडा जबेरा (जिला दमोह) कलस्टर गांव 1-परना, 2-विजयसागर, 3-बिछिया, 4-हरत, 5-भांसा, 5-पट्टी, 6-भजिया, 7-झड़मंगडा माडा तेंदूखेड़ा (जिला दमोह) कलस्टर गांव 1-सरसैलमल, 2-सरसैलाराईट, 3-माधो, 4-लगरायत, 5-सरसबगली, 6-वरपट्टा माडा हट (जिला दमोह) कलस्टर गांव 1-निवास, 2-डिग्गी, 3- अमझिर, 4-करकोई, 5-धूलपत, 6-दलपतपुरा , 7- दाहा, 8- गिदान	18.28
19	सहायक सामग्री के साथ इलेक्ट्रिक पंप  कुल इकाइयाँ: 4272 बेन्स की संख्या: 4272	आईटीडीपी झाबुआ (जिला झाबुआ ) 444, आईटीडीपी धार (जिला धार) 426, आईटीडीपी कुक्षी 1 (जिला कुक्षी), आईटीडीपी बड़वानी (जिला बड़वानी) 550, आईटीडीपी खंडवा (दिशांदवा) 214, आईटीडीपी बागली (जिला देवास) 40, आईटीडीपी सैलाना (डिस रतलाम) 490, आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) 143, आईटीडीपी निवास (डिस्ट मंडला) 200, आईटीडीपी डिंडोरी (डिस्ट डिंडोरी) 105, आईटीडीपी बैहर (जिला बालाघाट) 18, आईटीडीपी कुरई (डिस्ट सिवनी) 22, आईटीडीपी बांधवगढ़ (जिला उमरिया) 253, आईटीडीपी हरदा (जिला हरदा) 223, माडा बदनवर (जिला धार) 119, माडा अन्धवारी 10, माडा	1281.00

क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
		पिपलकोटा 15 (जिला खंडवा), माडा महू (जिला इंदौर) 41, माडा सिवनी (जिला सिवनी) 3), माडा मैहर 15, माडा नागोद 16, माडा अमरपाटन 22 (जिला सतना), माडा प्रबतपट्टन (जिला बेतू ; ) 30, माडा गुना -40, माडाछोडा-31, माडा पारसोलिया -10 (जिला गुना) कलस्टर पामखेडी, कलस्टर (जिला जबलपुर)	
20	सोलर पंप कुल इकाइयाँ: 22 बेन की संख्या: 22	आईटीडीपी बैहर (जिला बालाघाट) कलस्टर गांव 1. बिजौरा 2. मोहब्बत 3. मेंढकी 4. गोवारी 5. ददलला 6. बिलाइकर 7. लपसी 8. बोरखेड़ा 9. सलघाट 10.सिलोरा 11. मुंडा 12. सोनपुरी (धंधुना वर्धा) 13. सरीपतेरा 14.ईको 15. यूमरिया 16. खैरलांजी 17.तिरगांव 18. चंडिया	6.60
21	पारंपरिक और वाणिज्यिक फसलों के लिए प्रशिक्षण। कुल इकाइयाँ: 01 बेन की संख्या: 18	आईटीडीपी बैहर (जिला बालाघाट) कलस्टर गांव 1. बिजौरा 2. मोहब्बत 3. मेंढकी 4. गोवारी 5. ददलला 6. बिलाइकर 7. लपसी 8. बोरखेड़ा 9. सलघाट 10.सिलोरा 11. मुंडा 12. सोनपुरी (धंधुना वर्धा) 13. सरीपतेरा 14.ईको 15. यूमरिया 16. खैरलांजी 17.तिरगांव 18. चंडिया	5.40
22	ट्यूब-वेल, मोटर-पंप और सहायक उपकरण कुल इकाइयाँ: 37 बेन्स की संख्या: 37	आईटीडीपी लखनादौन (जिला लखनादौन) जुगराईमल / राय., थावरी, सिलपानी, कुंडा, रायचोर, धुबिया, जवारा, भरगा, अंदिया, पलारी, खोबी, बेलखेड़ी, भरदा, निकली, बुधरा, दिघोरी, पिपराधाना, बामधाना, बामनवाड़ा, बामरा। सूखा	91.80
	बागवानी		
23	ड्रिप सिंचाई सब्जी की खेती कुल इकाइयाँ: 75 बेन की संख्या: 75	आईटीडीपी बैतूल (जिला बैतूल) ग्राम रानीपुर और शिवपत ब्लॉक घोडाडोंगरी	22.50
24	बागवानी नर्सरी का विकास कुल इकाइयाँ: 01 बेन की संख्या: 255	माडा सिवनी (जिला सिवनी) ब्लॉक केवलरी	5.29
25	इलेक्ट्रिक पंप कुल इकाइयाँ: 102 बेन की संख्या: 102	माडा मुदवारा (जिला कटनी) - सलिया पहाड़ी (2), माडा इच्छावर / नसरुल्लागंज (जिला सेहोर) लोटिया, रामगढ़, लोहापतहर, कलस्टर किशुनगढ़ (जिला छतरपुर)	30.60
26	बागवानी के लिए उपकरण प्रशिक्षण /	आईटीडीपी बागली (जिला देवास) कलस्टर गांव रायसिंहपुरा पोताला, सेवनपानी कोलुघट्टा, शिंगलाडे	33.61

क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
	कुल इकाइयाँ: 118 बेन की संख्या: 238	निमलाई अदनेय पटरानी, आईटीडीपी केसला (जिस्ट होशबाद) कलस्टर 351 ओझापुरा, केसला, माडा डोरिकाला (जिला सागर) कलस्टर गांव: भोरगरा, चोरधाबाई, सलवारा उमरखोह, नारायणपुर, निधारी, चकदौर बदामुर	
27	मशरूम उत्पादन कुल इकाइयाँ: 24 बेन की संख्या: 24	आईटीडीपी बैहर (जिला बालाघाट) कलस्टर गांव 1. बिजौरा 2. मोहब्बत 3. मेंढकी 4. गोवारी 5. ददलला 6. बिलाइकर 7. लपसी 8. बोरखेड़ा 9. सलघाट 10.सिलोरा 11. मुंडा 12. सोनपुरी (धंधुना वर्धा) 13. सरीपतेरा 14.ईको 15. यूमरिया 16. खैरलांजी 17.तिरगांव 18. चंडिया	7.20
28	शेड नेट हाउस पॉली हाउस / कुल इकाइयाँ: 24 बेन की संख्या: 24	आईटीडीपी सेंधवा (जिला बरवानी) - 1, आईटीडीपी खंडवा (जिला खंडवा) - खालवा (2), गंधवा (2), आईटीडीपी कुरई -1, माडा सिवनी -1 (जिला सिवनी)	173.58
<b>पशु पालन</b>			
29	<b>बकरी पालन</b> कुल इकाइयाँ: 1209 बेन की संख्या: 1209	आईटीडीपी निवास (जिला मंडला) -100, आईटीडीपी बैहर (जिला बालाघाट) - 32, आईटीडीपी लखनादौन 51 आईटीडीपी कुरई 52 (जिला सिवनी), आईटीडीपी शहडोल 70 आईटीडीपी जैसिन 60 (जिला शहडोल) आईटीडीपी पुष्पराजगढ़ 158 (जिला अनूपपुर), आईटीडीपी बांधवगढ़ 120 (जिला उमरिया), आईटीडीपी बैतूल 100, आईटीडीपी बैसदेही 239 (डिस्ट बैतूल), आईटीडीपी कराहल 3 (डिस्ट धोपुर), माडा बेहरि 45 (डिस्ट शहडोल), मडा प्रभातपट्टन 20 (डीएटी बैतूल), माडा गुना 40, माडा चचौड़ा 34, मडौडा 34 45 (जिला गुना), माडा शिवपुरी 10, माडा पोहरी 20, कलस्टर कोटला 10 (जिला शिवपुरी)	368.26
<b>मत्स्य पालन</b>			
30	पिछवाड़े मत्स्य पालन कुल इकाइयाँ: 66 बेन की संख्या: 66	आईटीडीपी धार (जिला धार) - परियोजना क्षेत्र 56, आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) 10 ब्लॉक- मंडला, नैनपुर बिछिया, मवई, मोहगाँव	11.60
31	मछलीबाजार निर्माण- कुल इकाइयाँ: 01 बेन की संख्या: 255	आईटीडीपी खंडवा जिला खंडवा - ग्राम पंधाना गुड़ी	3.50
32	मत्स्य विकास कुल इकाइयाँ: 49 बेन की संख्या: 49	आईटीडीपी बागली (जिला देवास) कलस्टर गाँव (46) रायसिंहपुरा, पोटला, सेवनपानी, कोलुघाट कर्द शिंगलाडेह, निमलाई, अदनैया, पटरानी आईटीडीपी खारकला (जिला खंडवा) आईटीडीपी बागली (जिला	13.58

क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
		देवास) कलस्टर गाँव (46) रायसिंहपुरा, पोटला, सेवनपानी, कोलुघाट कर्द शिंगलाडेह, निम्लाई, अदनैया, पटरानी आईटीडीपी खारकला (जिला खंडवा)	
33	मत्स्य पालन उपकरण और प्रशिक्षण (मत्स्य पालन नेट , बीज, नाव और मछलियों के लिए अछूता बक्से उपलब्ध कराना)  कुल इकाइयाँ: 895  बेन्स की संख्या: 1031	आईटीडीपी लखनादो -05, माडा सिवनी -70 (जिला सिवनी), आईटीडीपी झाबुआ (जिला झाबुआ) -60, आईटीडीपी खंडवा (जिला खंडवा) 188, आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) 64, आईटीडीपी डिंडोरी (डिस डिंडोरी) 157, आईटीडीपी बैहर (जिला बालाघाट) 60, आईटीडीपी शहडोल (जिला शहडोल) -40, आईटीडीपी पुष्पराजगढ़ (जिला अनूपपुर) 50, आईटीडीपी बांधवगढ़ (जिला उमरिया) 100, आईटीडीपी बैतूल (जिला बेतुल 01), आईटीडीपी केसला (जिला होशंगाबाद) 20, माडा सिलवानी, माडा गोहरगंज 20 (जिला रायसेन)	251.69
34	एक्वेरियम मछलियों की उत्पादन इकाई  कुल इकाइयाँ: 200  बेन की संख्या: 200	माडा सिलवानी / बरेलीप्रोजेक्ट (जिला रायसेन) में तिंंहारा, बिछुआ, जरुआ, थावरी, माडा गोहरगंज (जिला रायसेन) परियोजना क्षेत्र डोब, काम्टन कांसिया	60.00
35	मछली बाजार के लिए शेड निर्माण  कुल इकाइयाँ: 03 बैज की संख्या: 03  वानिकी	आईटीडीपी मंडला (जिला मंडला) गांव अहमदपुर ब्लॉक मंडला 2-सिजोहरा ब्लॉक बिछिया 3-घूटास ब्लॉक मवई	10.50
36	कुल इकाइयाँ: 118 बेन्स की संख्या: 118	आईटीडीपी बैसदेही जिला बैतूल कलस्टर गाँव (1) कोठलकुंड (2) कोरडी (3) सगोहन (4) गदाखर (5) दुलारिया (6) बत्तलाखुर्द (7) बटालावाला (8) बसिंडा (9) पानबेहरा (10) चौधरा, माडा शिवपुरी। माडा पोहरी, कलस्टर कोटला (जिला शिवपुरी)	35.40
37	लाख उत्पादन और प्रशिक्षण  कुल इकाइयाँ: 200  बेन की संख्या: 1600	आईटीडीपी बैसदेही जिला बैतूल कलस्टर गाँव (1) कोथलकुंड (2) कोरडी (3) स्योगहन (4) गदाखर (5) दुलारिया (6) बत्तलाखुर्द (7) बटालावाला (8) बसिंडा (9) पानबेहरा (10) चौगड़, आईटीडीपी तामिया ( ) जिला छिंदवाड़ा ब्लॉक तामिया जुन्नारदेव हरीई परसिया अमरवाड़ा छिंदवाड़ा मोहखर सौसर आईटीडीपी देवसर (जिला सिंगरोली) कलस्टर गांव (1) महुली, (2) चरकी (3) पोखरिटोला, (4) सिंधार	130.00
	सिंचाई		
38	चेक डैम	आईटीडीपी देवसर (डिस्ट सिंगरोली) कलस्टर गांव महुली, चरकी पोखरिटोला, सिंधार आईटीडीपी कुसमी (डिस्ट सीधी) विलेज अथाई, उमरिया माडा प्रभातपट्टन (डिस्ट बैतूल) - ग्राम घोड़ा डोंगरी	58.00

क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
	कुल इकाइयाँ: 5 बेन की संख्या: 969		
39	स्टॉप डैम  कुल इकाइयाँ: 2 बेन की संख्या: 152	आईटीडीपी बैहर (जिला बालाघाट) ग्राम बिजोरा ब्लॉक बैहर, आईटीडीपी सौसर (जिला छिंदवाड़ा) ग्राम पांडुरना	24.00
40	स्टॉपडैम / कम राप्ता  कुल इकाइयाँ: 10 बेन्स की संख्या: 2526	आईटीडीपी देवसर (जिला सिंगरोली) कलस्टर गांव महली, चरकी पोखरिटोला, सिंधार, आईटीडीपी कुसमी (जिला सिधी) गांव छावरी, ग्रामीण। सेमरहिया, विल्ल। कुशमहार, ग्रामीण। केसलार, ग्रामीण। बाराबांधा, ग्रामीण। दारारीकाला	126.00
	पेय जल		
41	छात्रावास / आश्रम / स्कूलों में पीने के पानी की सुविधा।  कुल इकाइयाँ: 18 बेन की संख्या: 1000	आईटीडीपी शहडोल (जिला शहडोल) 14 डी1-शहडोल ब्लॉक- सोहागपुर, गोहपारू, बुरहर डी 2-अनूपपुरब्लॉक- अनूपपुर, जैतहरी कोतमा डी3- उमरिया ब्लॉक - पाली, आईटीडीपी पुष्पराजगढ़ (जिला अनूपपुर) ब्लॉक पुष्पराजगढ़	90.00
42	स्वास्थ्य सुविधाओं में पेयजल सुविधा  कुल इकाइयाँ: 02 बेन की संख्या: 600	आईटीडीपी डिंडोरी (जिला डिंडोरी)	3874.00
43	हैंडपंप की स्थापना  कुल इकाइयाँ: शून्य इकाइयां बेन्स की संख्या: 2801	आईटीडीपी खरगोन (जिला खरगोन) -01 केली सिगांव, आईटीडीपी सौसर (जिला छिंदवाड़ा) रोहाना, चिकड़ीखेड़ा आईटीडीपी कराहल (जिला श्योपुर) करहल (2)	15.50
44	स्वच्छ पेयजल के लिए पाइपलाइन , कुल इकाइयाँ: 01 बेन की संख्या: 384	आईटीडीपी सौसर (जिला छिंदवाड़ा) चौरई	1.23

क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
45	हॉस्टल / आश्रमों में नलकूप  कुल इकाइयाँ: शून्य इकाई  बेन की संख्या: 796	आईटीडीपी लखनादौन (डिस्ट सिवनी) देओरी, एडेगाउन आईटीडीपी कुरई (डिस्ट सिवनी) बिछुवा, खाखरा आईटीडीपी कुंडम (डिस्ट जबलपुर) चौराई, माडा सिवनी (डिस्ट सिवनी) केकाडवानी, हब्तोला	24.42
46	स्वास्थ्य केंद्र में ट्यूबवेल  आय उपार्जन	आईटीडीपी कुंडम (जिला जबलपुर) ब्लॉक कुंडम विलेज तिलसानी	2.16
47	एमएपीसीईटी के माध्यम से रोजगार सृजन से जुड़े कौशल विकास में 7500 जनजातीय युवाओं के लिए आवासीय प्रशिक्षण	मध्य प्रदेश	4100.00
	<b>कुल</b>		<b>18054.83</b>

**2018-19 के दौरान पीएसी द्वारा टीएसएस को एससीए के तहत अनुमोदित गतिविधियां/प्रस्ताव**

पिछले वर्षों में प्रतिबद्ध देयता: शून्य

(लाख रु. में)

क्र.सं.	परियोजना	प्रथम अनुमोदन का वर्ष	स्थान/ जिला	कुल परियोजना अनुमान	पहले ही जारी की गई राशि	2017-18 के दौरान जारी की गई राशि
1	10 लड़कियों के लिए शिक्षा परिसर का निर्माण	2017-18	(शहडोल,होशंगाबाद,झाबुआ,अलीराजपुर,सेहोरे ,अनूपपुर, बुरहानपुर, धार-02 तथा बरवानी-2)	12000.00	9120.00	2880.00
2	परियोजना क्षेत्रों में छात्रावास / आश्रम / विद्यालय में चारदीवारी का निर्माण	2017-18	आईटीडीपी धार (जिला धार) - 02, आईटीडीपी खरगोन (जिला खरगोन) -06, आईटीडीपी बड़वानी (जिला बड़वानी) -01, आईटीडीपी निवास (जिला मंडला) -08, आईटीडीपी डिंडोरी (जिला बिंदोरी) -07, आईटीडीपी सौसर (जिला छिंदवाड़ा) -04,	503.64	368.10	135.54

क्र.सं.	परियोजना	प्रथम अनुमोदन का वर्ष	स्थान/ जिला	कुल परियोजना अनुमान	पहले ही जारी की गई राशि	2017-18 के दौरान जारी की गई राशि
			आईटीडीपी जयसिंहनगर (जिला शहडोल) -03, आईटीडीपी केसला (जिला होशंगाबाद) -08, आईटीडीपी कराहल (जिलाशोपुर) -07, माडा बरगिप्टन जिला जबलपुर -03, माडा बेओहरी (जिला शहडोल) -01, माडा प्रबतपट्टन जिला ) - 01, माडा सिलवानी बरेली (जिला रायसेन) -09, माडा गोहरगंज (जिला रायसेन) -06, माडा इछावर / बुदनी (जिला सीहोर) -02, माडा, जबलपुर -02, माडा तेंदूखेड़ा -01, माडा हट्टा -01 जिला दमोह), कलस्टर हिनोटिया (जिला जबलपुर) -01			
कुल :						3015.54

**नए प्रस्ताव:**

(लाख रु. में )

क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
1	25 बालिकाओं के लिए (2746.94 लाख रुपये प्रति यूनिट) की दर पर शिक्षा परिसर का निर्माण  कुल लागत: 68673.50 लाख रु.  मंत्रालय से समर्थन 1200.00 लाख की दर  तीन वर्षीय योजना । प्रथम वर्ष के लिए 400.00 लाख रु. प्रति यूनिट की		10000.00



क्र.सं.	गतिविधि	स्थान	अनुमोदित राशि
	दर पर		
2	विज्ञान पार्क की स्थापना- (तीन वर्षीय योजना 119.30 लाख रुपये) प्रथम वर्ष- 58.00 लाख रु. द्वितीय साल- 34.10 लाख रु. तृतीय वर्ष- 27.20 लाख रु.	अलीराजपुर	58.00
3	मध्यप्रदेश सरकार के आदिवासी विकास विभाग के तहत ब्लॉक और जनशिक्षक केंद्र और जिला में स्थायी आधार पंजीकरण और अद्यतन केंद्र की स्थापना		1000.00
4	34 पीएचसी जनजातीय ब्लॉकों का निर्माण  कुल लागत - 4450.00 लाख रु.		500.00
5	जिला अस्पताल बड़वानी में अतिरिक्त 100 बिस्तर का निर्माण (कुल राशि 14.00 करोड़ रुपये, पहले वर्ष में प्रस्तावित 5.00 करोड़ रुपये)		500.00
6	340 एसएचसी (बिना भवन के) का निर्माण कुल राशि 102.81 करोड़ रु.		1000.00
7	जनजातीय घरेलू अर्थव्यवस्था को बढ़ाने के लिए अन्य आय सृजन योजनाएं 6050 आदिवासी युवाओं के लिए प्रशिक्षण 57730.00 रु. दर पर		3492.67
8	जनजातीय घरेलू अर्थव्यवस्था को बढ़ाने के लिए अन्य आय सृजन योजनाएं सेरीकल्चर के माध्यम से किसानों का सतत विकास: - 2.0875 लाख प्रति यूनिट की लागत से सेरीकल्चर प्रोग्राम 200 यूनिट जनजातीय जिलों में राज्य सहायता और प्रति एकड़ 1.56 लाख किसानों का योगदान। बैतूल -100, बड़वानी -50, होशंगाबाद -50 से आदिवासियों के लिए,	1. बैतूल 2. बड़वानी 3. होशंगाबाद	417.50
9	जनजातीय घरेलू अर्थव्यवस्था को बढ़ाने के लिए अन्य आय सृजन योजनाएं 1000 आदिवासी महिलाओं के लिए महिला उद्यमिता सशक्तिकरण कार्यक्रम। तीन साल की लागत 21.74 करोड़ रु . है। प्रथम वर्ष 2018-19 में 20 राज्यों के लिए 851.97 लाख रु. प्रस्तावित है।		213.00
10	प्रशासनिक संरचना (जनशक्ति सम्मिलित) / संस्थागत ढांचा और अनुसंधान अध्ययन टीएडीपी और आईटीडीपी / माडा स्तर पर - प्रशासनिक व्यय , जैसे- कंप्यूटर, ऑपरेटर, किराए पर अन्य जनशक्ति पर वाहन , कार्यालय भवन की मरम्मत और राज्य के टीएसएस पर शोध अध्ययन और जनजातीय कार्य मंत्रालय आवंटन, और एमआईएस का विकास		293.29
अंतिम योग :-			17474.46

